uidelicet q̄ exceptio opposita in uī dilatorie nō est probata per unum testem cum fama in tī. d̄ noto. crimi. §. fama. x̄. q̄d si agenti et non est alibi et ita pronunctiui.

Testis | Post conclusum in causa testes produci non possunt modo sic produco unuz instrumentum a notario confectum uel unam bullam sigillataz sigillo plumbeo et post conclusuz in cā produco testes per quos uolo probare sigillum esse illius cuius dicitur esse uel illum fuisse uerū tabellionem utrum probatio habilitate persone uel signi tabellionis fieri possit post conclusum in causa dic q̄ sic dictum est sing. dominoruz de rota et non alibi decisione cccii. fm̄ nauissimū ordinem.

Testis | Pone q̄ unus est qui uult probare oblationem pecunie ad euitationem usurarum uel more producit unum testem de uisu oblatōnis facte et producit alios deponentes qualiter creditor confessus est sepius coram eis presente debitore q̄ ipse fecit oblationem nūquid iste unus de uisu deponens debeat coniungi cū aliis ad hoc ut oblatio probetur dic q̄ non fit cumulatio ad probandum oblationez sed bene potest probari per illos plures facientes confessionem de oblatione casus est sing. in. c. cum dilectus d̄ succ. ab intest. quem allegat Bal. in. l. unica. C. de confessis et in. l. testium. C. de testi.

Testis | Dicit statutum si quis accesserit de tali loco ad talem locum per talem uiam continuatam puniatur tanta pena modo pone q̄ sūt quatuor testes quorum duo deponunt q̄ uiderunt ticiū ire usq̄ ad medietatem uie illius loci. alii duo q̄ uiderunt ire per altam medietatē an isti testes debeant coniungi Bal. dicit q̄ nō in. l. obseruare. C. quorum app nō reci. et eūdem omnino uide in. l. cū antiquitas. C. de test. et si. in. l. ii. C. que sit lo. consue.

Testis | Duo testes fide digni in omni negocio regulariter faciunt plenam fidem. l. ubi numerus. ff. de testi. sed ad hoc ut cardinalis condempnetur requiruntur testes numero. lxxii. tex. est. ii. q. iii. c. presul. sed dic q̄ illud. c. nō habet locum de equitate sed de iuris rigore quia de equitate potest condempnari etiam cuz duobus dictum est lo. an. in. c. licet uniuersi d̄ test. preterea illud. c. loquitur quando producuntur testes non fide digni quia tunc per duos potest condempnari tex. est sing. ii. q. iii. c. nullum. x̄. sed hoc.

Testes | Post publicatas attestaciones nō possunt produci testes quod uerum nisi proaucant admixte cū instrumento quia tunc cessat timor subordinatōis casus ē sing. fm̄ itellectū dñi Anto. in. c. series de test.

Testis | Qui pecuniaz accepit ut testimoniū dicat uel non non potest esse testis. l. iii. §. i. l. iulia. ff. de testi. fallit quando producitur per illuz in cuius preiudiciū fuit data pecunia quia tunc admittitur casus est sing. in. c. i. si de feudo con.

fu. inter dominum et uassa. et ibi notanter Bal. So. fallit quando accipitur pecunia ad aliā cāz q̄ ut testificet uel nō testificet ut si generalit̄ accipit nō expressa causa ut sing. dicit Spec. in. ti. d̄ teste. §. i. x̄. q̄d si dederit pecuniam.

Testes | Examinati post didicita an faciant presumptionem dictum est Innoc. in. c. cum dilecti de acc.

Testes | Ad sollempnitatem matrimonii an requirantur testes rogati habes tex. de testamēto q̄ sic in. l. here des. §. in testamentis. ff. de testa. fallit ubi pater testatur iter filios quia tunc sufficiunt duo etiam nō rogati sed fortuiti glo. est sing. in. l. si. in glo. pe. C. de codicillis. in casu autem nostro requiruntur rogati et est ratio q̄ eiusdem nature est contractus cuius ē distractus. l. si ad resoluendā de prediis mino. sed in diuorcio q̄d oli pmittebat regrebat rogatus testium. l. nullum. ff. de diuor. ergo idem in contractu est tamen de hoc glo. sing. iii. q. ii. c. uestrates licet quedam sit ibi additio Bar. contrarium sentiens.

Testes | Dicit statutuz q̄ potestas habeat potestatem procedendi contra bannitos de facto quero an possit procedere per interrogationem testium interrogatorum causam dicti sui non reddentium Bal. in. l. solam. C. de testi. tenet q̄ non sed pro cognitōe dubii habemus primo scire q̄d importent uerba ista de facto et Bar. in extrauagante ad reprimendam in. x̄. de facto dicit q̄ important tantum manu regia et omissis sollempnitatibus iuris ciuilibus. sed Lopus allegatione. cccxxviii. dicit q̄ important omnem amplam potestatem dumodo iudex ne quid turpe ne quid inhonestum nec cōtra leges faciat sed preter legem ad hoc allegat. l. i. iuncta. l. si a. mīlite. §. edicto d̄ testi. mili. et scias q̄ dictū testis interrogati et causam non reddentis non facit etiam semiplenam probationem dictuz est sing. Spec. in. ti. de teste. §. i. x̄. nunquid sufficit allat. l. maritus et. l. i. alias. ii. §. ii. de questio. que nihil probant sed magna est auctoritas quam coroboro ex doctrina glo. sing. in. l. lucius. ff. d̄ his qui no. infa.

Testes | Sunt duo testes tabelliones et duo q̄ non sunt tabelliones quorum duo unuz duo aliud deponunt quero quibus magis credatur dic q̄ magis creditur tabellionibus glo. est singu. in autentica de her. et fal. §. si nō. quā allat Bal. in autentica sed cū testator. C. ad. l. fal.

Testes | Quidam dicit sibi collatum beneficiū et uolens illud probare inducit in testes eū qui contulit quero an in questione hac sit sufficiens hec probatio de collatione habes. c. post cessionem de proba. ubi queritur an instrumentum excomunicationis probet excomunicatōz quid dicendum in casu nostro dic q̄ casus est sing. scdm̄ unam lecturam glo. in. c. ii. de pace. ten. et eius uiola. in usi. feu. que alias ē in. c. i. de cle. uio. pac.

No. Jm̄. x̄his interrogati et cāz. nōm redm̄ij.

3

6

Testis | Duo domini quorundem terrarum licigabant in ciuitate neapolitana et pro habenda ueritate erat necesse q̄ haberentur testes loci unius ex dominis qui dominus uolebat examinationem comitti in loco sed pars negabat hoc fieri debere cum uerisimiliter eis possit metus inferri quid dicendum et licet possint allegari plures tex. in ar. tamen est tex. q̄ ubi pot̄ inferri metus in loco ubi testes examinantur debet iudex examinationem facere in loco tuto casus est in .c. ortamur. iiii. q. viii. et per hoc declaratur tex. in .l. iiii. §. si. ff. de testi. ubi dicitur q̄ iudex debet curare ne testes unius ciuitatis ad aliam uocari faciat.

Testis | Deponit homicidium factum ea die qua fuit mandatum ut fieret homicidium. quero an puniat̄ pena falsi licet postea alia die homicidium sit perfectum dicas q̄ non et si alii testes deponunt alia die factum reducuntur ad concordiam .s. uerbaliter et manualiter tex. est sing. extra de peni. di. i. c. periculosum et ad hoc notatur in .l. ii. §. si. ff. si certum petat. et. c. cuz tu de testi.

Testis | Notanduz licet ceci assessores post Bartuluz credant plus sibi q̄ glosatoribus et ueritati tamen hoc est ualde reprehensibile dicit tamen Bar. q̄ si testes extra iudicium dicit unum et in iudicio aliud q̄ debet puniri de falso nullo alio probato per .l. eos. ff. de fal. ubi dicit esse casum sed ueritas est in contrarium et de hoc est glo. ordinaria in .c. eum causam extra de testi. in glo. hec littera ubi dicit q̄ testimonium tale in iudicio depositum probat quod minime probaret si esset de falso condemnandus hoc etiaz patet per rationem nam aut uolumus dicere q̄ dixit falsum extra iudicium et per hoc non punitur de falso aut q̄ dixit in iudicio et de hoc non constat quia id quod dixit extra iudicium fidem non facit .c. de testi. l. i. iusur. item est expressum q̄ testis qui dixit extra iudicium se nescire potest in iudicio testificare ueritatem .c. i. q̄ sit in uestitura. x. colla. ubi est tex. unicus i iure non obstat .l. eos quia illa lex loquitur in tribus casibus Primus quando in uno et eadez productione sollempni testis est sibi contrarius Secundus quando est contrarius suo sigillo Tercius quando in diuersis productionibus sollempniter factis est sibi contrarius in iudicio de extrajudiciali nihil loquitur ibi et miror q̄ tam preclarus doctor et preceptor meus errauerit in casu positione arbitrium ergo iudicis nihil operatur quia iste casus non subiacet pene falsi nisi aliter probaretur per testes reprobatorios q̄ falsum dixerit qui interfuerunt facto aliter nullatenus potest condemnari.

Testis | Nota q̄ si contra testes aduersus me productos ego protestor uelle obicere q̄ sint infames et ita dico me probaturum q̄ si deponat p̄ me protestante dictis istorum non facile est standum quia presumitur pro me deponere ne

probem infamiam eorum si contra me deponerent secus autem si est nobilis homo qui non timeat de persona protestantis ut in .c. presentium in si. ubi per glo. de testi. hec autem supradicta debent limitari si sint plures secus si unus tantum quauis persona nobilis quia tali casu non probat ita perfecte ut protestanti deferatur iuramentum in defectum semiplene probationis fm lecturam .l. admonendi de iur. iur. quia propter presumptionem collusionis illa semiplena intelligitur debilitata ratio est quia tali casu testis debet esse omni exceptione maior istud est dictum sing. Archid. xxxvii. distinctione si quid uelim.

Testis | Potest iudex pena extraordinaria punire testem qui falsum dixit .l. nullum in si. c. de testi. et ira pluries allegauit in .l. cum mulier. ff. so. ma. nunc quero utrum .l. illa habeat locum in clerico coram laico falsum deponente ita q̄ possit eum punire suo arbitrio et in hoc sunt due opiniones nam glo. in .d. l. nullum quam sequitur Cy. et omnes legisse tenent idem in clerico et allegat tex. ubi dicit fori prescriptione zc̄ hanc opinionem sequitur Freder. de lenis consilio. lxxxviii. et Archid. et Guido de perusio qui magister Io. an. v. q. vi. presbiter el. ii. et sequitur Ang. in .l. si uacancia. c. de bo. uac. sed contrarium est uerum primo per rationes scdo per auctoritatem Io. an. in .c. at si clerici de iud. et in .c. i. de mut. Pe. et Hosti. in .c. uerum d̄ fo. compe. quem ibi sequitur Anto. et hanc ultimam opinionem coprobo ratione aut tu uis q̄ iudex secularis examinet clericum in testem tanq̄ sit iudex ordinarius et non potest per tex. sing. in .c. queq. xlii. q. ii. qui dicit q̄ cum clericus examinandus est in causa seculari non est iudex secularis sed ecclesiasticus si ergo non examine coram laico quomodo potest laicus eum punire aut uis q̄ iudex laicus eum examinet ut delegatus ab episcopo et tali casu si deponit falsum coram delegato non potest eum delegatus punire per tex. sing. in .c. si non ignoti in autentica de testi. ubi dicitur q̄ cum dubitatur an testis qui uilis persona ratione sue uilitatis sorte non dicat ueritatem sed ut corruptus deponat falsitatem debet examinari sub tortura et querit ibi tex. quis est iste qui habeat iurisdictionem torquendi et dicit q̄ aut est ibi iudex habens iurisdictionem ordinariam et tali casu ipsemet potest torquere secus si ordinariam non habeat q̄ forte delegatus quo casu debet ire ad ordinarium ut eum faciat torqueri.

Testis | Dicit tex. in .l. si quis testibus. c. de testi. in si. q̄ si quis aliquibus testibus usus fuerit eosdem contra se productos non potest repellere ex defectu persone puta quia infamis uel plures nunc quero pone q̄ talem testem produxi et feci eum iurare dicere ueritatem non tamen ultra processu quia non fuit examinatus q̄ talis sic iuratus fuit contra me productus an possim

ipsum ut infamē repellere hanc questionē format Spec. in ti. de teste. §. sepe. sed qd si euz et decidit q aut testē sic iuratū non feci examinari quia nolui uel nō curauī et tali casu pos sū eum repellere aut quia nō potuit aliqua cau sa et tali casu locū habet. d. l. si quis testibus et refert bal. in. l. i. §. bestias de postu.

Testis | Quero quidā produxit testes in iudi cio eosq; fecit iurare dicere ueritatē postea ta lis pducens penitēcia ductus nō uult q exami nes pars aduersa cōtra quā fuerūt pducti istat q examinent querit quid iuris et primo uideē q nō cōpellant quia quilibet pōt suo iuri renun ctiare. l. si quis in cōscribēdo. C. de pac. itez qd fauore meo zc. l. qd fauore de legi. scio q tu sic diceres in contrariū est ueritas fm Innoc. sing. in. c. presentiu de testi. et ē ratio quia qn testis iurat debet iurare dicere ueritatē p utraq; pte et sic licet sit pductus p unū tñ iuramentū te stis est cōe ut in autētica sed iudex. C. de epi. et cle. ibi dū dicit dicant que nouerit est etiā tex. in. c. nō sane. xliii. q. v. unde ius iā michi ques tū quāuis factu tuo nō pōt factu tuo tolli. l. si. ff. de pe. here. et. l. petēde de testi. in integ.

Testis | Quero nūquid nūctius possit esse te stis ista ē questio Spec. in ti. de testi. §. nō trās eundū. §. quod denūctio ubi dicit q nō pōt.

Testis | Dñi ciuitatis fungunt uice principis in terris suis qroutrū posint suo rescripto face re q uni testi omī exceptōe maiori credat ista questio fuit de facto et iā cōsului p rationes q nō tñ de hoc reperi nūc tex. sing. i. c. talia. viii. q. iiii. quid si ciuitas nō recognoscēs superiores et ppterea uel princēps faciat statutū q qlibet cā ciuiliis uel crimialis possit decidi dicto solius episcopi uel alterius pollētis maxima dignitate uideē q tale statutū nō ualeat q dispositio iu ris cōis q in ore duoy zc. c. nouit de iudi. et. c. relatū de testa. cū si. sed ius diuinū nō pōt tota liter p principē tolli licet piculariter sic ex ra cionabili cā ut ē glo. i. l. si. C. si cōtra ius ul' uti. pub. l. i. de cōsti. prin. et ē casus. xxv. q. i alias. xxii. c. sūt quidā ergo. sed cōtrarium ē ueritas q ualeat tale statutū casus ē. xi. q. i. qcunq; fm intellectu Innoc. in. c. sup de testi.